Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 июля 2021 года               № 376

Об утверждении Порядка организации

работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования

местного значения города Черемхово

 В соответствии со ст.ст. 17, 18 Федерального закона от 8 ноября 2007

года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», п/п 5 п. 1 ст. 16

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст.ст. 37, 38 Устава муниципального образования «город Черемхово»,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работ по ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения

города Черемхово.

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя мэра города - председателя комитета жизнеобеспечения

Серёдкина Е.А.

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов

https://budget.1jur.ru/#/document/99/902070582/XA00MBS2NO/
https://budget.1jur.ru/#/document/99/902070582/XA00MCC2N1/
https://budget.1jur.ru/#/document/99/902070582/XA00MCC2N1/
https://budget.1jur.ru/#/document/99/902070582/XA00MCC2N1/
https://budget.1jur.ru/#/document/99/902070582/XA00MCC2N1/

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Черемхово

от 2 июля 2021 года № 376

Порядок организации работ по ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования

местного значения города Черемхово

 1. Настоящий Порядок организации работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования местного значения города

Черемхово (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в российской Федерации»,

Федеральным законом от 8 ноября 2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

 2. Настоящий Порядок определяет правила ремонта автомобильных

дорог общего пользования местного значения города Черемхово (далее -

автомобильные дороги), включающего в себя организацию и проведение

работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик

автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности

автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), а

также порядок содержания автомобильных дорог, включающего в себя

организацию и проведение работ (оказание услуг) по поддержанию

надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их

технического состояния, а также по организации и обеспечению

безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию

автомобильных дорог).

 3. Основной целью организации работ по содержанию и ремонту

автомобильных дорог является обеспечение круглогодичного безопасного и

бесперебойного движения автомобильных транспортных средств.

 4. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных

дорог города Черемхово осуществляется за счет средств местного бюджета,

иных предусмотренных законодательством Российской Федерации

источников финансирования.

 5. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог

включают в себя следующие мероприятия:

 а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

 б) разработка проектов выполнения работ по ремонту автомобильных

дорог (далее - проекты по ремонту) или сметных расчетов стоимости работ

по ремонту автомобильных дорог на основании дефектных ведомостей

consultantplus://offline/ref=041CA30BCC3AE87350EF1BCE088DF5DEDCEBEE507CBBE7376A4211670A69E52EB38B1E221E1C1EB4D0C58850AC826AA480E87018FBE4863173k6X

(далее - сметные расчеты по ремонту);

 в) планирование работ по ремонту автомобильных дорог;

 г) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;

 д) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.

 6. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных

дорог включают в себя следующие мероприятия:

 а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

 б) разработка сметных расчетов стоимости работ (оказания услуг) по

содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты по

содержанию), в том числе для устройства слоев износа, защитных слоев и

поверхностных обработок дорожных покрытий на основании дефектных

ведомостей;

 в) планирование работ по содержанию автомобильных дорог

 г) проведение работ по содержанию автомобильных дорог;

 д) приемка работ по содержанию автомобильных дорог.

 7. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится

отделом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи комитета

жизнеобеспечения администрации города Черемхово и отделом

капитального строительства администрации города Черемхово в порядке,

установленном Министерством транспорта Российской Федерации.

 8. По результатам оценки технического состояния автомобильных

дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а

также с учетом анализа аварийности отдел жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения администрации

города Черемхово осуществляет формирование программы дорожных работ.

 9. В соответствии с программой дорожных работ отдел жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения

администрации города Черемхово осуществляет разработку сметных

расчетов по содержанию автомобильных дорог, а отдел капитального

строительства администрации города Черемхово осуществляет разработку

сметных расчетов и (или) проектов по ремонту автомобильных дорог.

 10. При разработке сметных расчетов по содержанию должны

учитываться следующие приоритеты:

 а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения,

в том числе уборка снега и борьба с зимней скользкостью, восстановление и

замена технических средств организации дорожного движения, уборка

посторонних предметов с проезжей части, ликвидация деформаций и

повреждений дорожного покрытия;

 б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов

автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том

числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов

водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное

состояние.

 11. Сметные расчеты по ремонту (сметные расчеты по содержанию) и

(или) проекты по ремонту автомобильных дорог являются основанием для

формирования ежегодных программ (объемов) проведения работ по ремонту

автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог.

 В соответствии с такими программами (объемами) проведение работ по

ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог

осуществляется с привлечением подрядных организаций.

 Муниципальные контракты на проведение работ по содержанию

автомобильных дорог с подрядными организациями заключает комитет по

управлению муниципальным имуществом администрации города Черемхово

в соответствии с объемом бюджетных ассигнований, предусмотренным в

местном бюджете.

 Муниципальные контракты на проведение работ по ремонту

автомобильных дорог с подрядными организациями заключает отдел

капитального строительства администрации города Черемхово в

соответствии с объемами в соответствии с объемом бюджетных

ассигнований, предусмотренным в местном бюджете.

 12. При организации и проведении работ по ремонту автомобильных

дорог:

 а) участок автомобильной дороги, подлежащий ремонту, передается по

акту приема-передачи соответствующей подрядной организации;

 б) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог

или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также

участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для

организации движения транспортных средств в местах проведения работ;

 в) организуется движение транспортных средств в местах проведения

работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии с проектами

организации дорожного движения, утвержденными администрацией города

Черемхово.

 13. При организации и проведении работ по содержанию

автомобильных дорог:

 а) выполнение работ по содержанию автомобильных дорог

осуществляется в соответствии со сметными расчетами по содержанию

согласно подпункту «б» пункта 5 настоящего Порядка и в соответствии с

проектом организации дорожного движения;

 б) в приоритетном порядке выполняются работы, направленные на

обеспечение безопасности дорожного движения;

 в) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для

движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой

силы подрядной организацией обеспечивается принятие незамедлительных

мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо

прекращению движения транспортных средств.

 14. Приемка результатов выполненных подрядными организациями

работ по ремонту автомобильных дорог и (или) работ по содержанию

автомобильных дорог осуществляется в соответствии с условиями

заключенного муниципального контракта на их выполнение.

https://budget.1jur.ru/#/document/99/566118400/XA00M6U2MJ/

Управляющий делами администрации -

заместитель мэра города         Г.А. Попова